
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO ECOLOGIA E GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 DEL 05/06/2025   

 

Oggetto: CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI NEL SETTORE DELLE 
INFRASTRUTTURE. L.R. N° 25 DEL 12/08/2024 ART. 43 COMMA 2 
ALLEGATO 8 CAPITOLO DI SPESA: 672209. Progetto per il “Rifacimento 
dell'impianto di climatizzazione nei locali del palazzo Spadaro in Via F.M. Penna 
Scicli”. Affidamento del servizio di progettazione esecutiva e D.L. Determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.Lgs. 36/2023.  

CUP: E45B24000620002 – CIG: B722768C94; 
 

______________________________________________________________________________ 
 

                                         IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   
Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 

presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
PREMESSO CHE  
-con l’art. 43, comma 2, allegato 8, della Legge Regionale 12/08/2024, n° 25, recante “Contributi per 
interventi nel settore delle infrastrutture” pubblicata sulla G.U.R.S. n° 27 del 16/08/2024, sono stati 
finanziati, per l’esercizio finanziario 2024, tra gli altri, i lavori per il rifacimento dell’impianto di 
climatizzazione nei locali del palazzo Spadaro  in Via F.M. Penna a Scicli; 
-con nota Prot. Gen. 34280/2024 del 18/09/2024, sono stati autorizzati dall’Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità di Palermo, l’avvio delle procedure di affidamento per l’esecuzione dei lavori;  
VISTO il Decreto di Impegno spesa in favore del Comune di Scicli del 24/10/2024 n° 2803 con il quale 
viene assunto  l’impegno di € 49.000,00 sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n° 
672209: 
VISTA la lettera d’invito trasmessa a mezzo pec Prot. 41319 il 12/11/2024, per l’affidamento dell’incarico 
dei servizi di ingegneria relativi a: progettazione esecutiva e direzione lavori inerenti il progetto per il 
“rifacimento dell’impianto di climatizzazione nei locali del palazzo Spadaro in Via F.M. Penna a Scicli” ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023, fissando nel contempo l’importo onorario di € 4.000,00 oltre cassa ed iva ed i 
tempi di esecuzione; 
VISTA  la nota di riscontro Prot. 42542 del 20/11/2024 con la quale l’Ing. Raffaele Giannone accetta 
l’incarico e l’onorario proposto in uno con le dichiarazioni di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023 di assenza 
delle condizioni di esclusione; 
DATO ATTO che: 
trattandosi di appalto d'importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti  di  acquisto  e  dì  negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 



 

 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;- 
l'art. 50, comma 1, lett. b  del D.Lgs.  n .36/2023 stabilisce che per gli affidamenti dì contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione , di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
l 'art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che: "In caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale" . 
l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta dall’adozione di 
preventiva determinazione  a contrarre indicante il  fine che con il contratto  si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono  alla  base; 
ai sensi dell'art  49 c. 6 del  D. Lgs. n. 36/2023  è  consentito  derogare  all’applicazione del principio di  rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  € 5.000,00; 
VISTO il D.L. 06/07/2012, n. 96 convertito con L. 135/2012 che all'art. 1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche  amministrazioni di  provvedere  all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalla  Consip spa; 

1.Dato atto che non esistono al momento convenzioni CONSIP attive relativamente alla fornitura di 
che trattasi; 
2.Vista la legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla legge n. 145 del 30/12/2018, 
secondo la quale gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, non 
sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che: 
1.con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 
ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto  legislativo n. 
36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento  digitale certificate AGID; 
2.con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 fino al 30/09/2024, termine prorogato al 
31/12/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 è consentito l'utilizzo dell'interfaccia 
web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità; 
3.ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell'ANAC il seguente codice CIG: B722768C94; 
RITENUTO per quanto sopra, procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria relativi a: progettazione 
esecutiva e direzione lavori inerenti il progetto per il “rifacimento dell’impianto di climatizzazione nei 
locali del palazzo Spadaro in Via F.M. Penna a Scicli, mediante affidamento diretto all’ Ing. Raffaele 
Giannone, come da nota di accettazione incarico di cui sopra, dando atto che la somma occorrente pari ad € 
5.075,20 IVA inclusa sarà impegnata con successivo provvedimento sulla base del capitolo di spesa del 
bilancio della Regione Siciliana n° 672209 ; 
ACQUISITI: 
-il documento di regolarità contributiva della INARCASSA del 18/04/2025; 
-la dichiarazione dell'operatore economico in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 della 
legge n. 136 del 13/08/2010; 
-l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti resa ai sensi 
dell'art.52 del D.Lgs. 36/2023; 
VERIFICATO che il Responsabile del Servizio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art 6 del D.P.R. 62/2013 e 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024. 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed in particolare gli stanziamenti per l’anno 2025;. 
VISTA la determina Sindacale n. 12 del 18/06/2024, con la quale sono stati affidati gli incarichi relativi alle 
E.Q. ex posizioni organizzative dell'Ente, ed in forza della quale viene assunto il presente provvedimento. 
VISTO l'art.183, commi 1 e 6, D.Lgs n. 267/2000. 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267.  



 

 

VISTO l'art.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 
267/2000 ed al D. Lgs 118/2001. 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM  28/11/2011. 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente. 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta: 
1) Di affidare all’Ing. Raffaele Giannone (GNNRFL75R06I535P) con sede in Scicli (RG) - P.IVA  
01404470880, il servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori inerenti il progetto per il “rifacimento 
dell’impianto di climatizzazione nei locali del palazzo Spadaro in Via F.M. Penna a Scicli” ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023, concordando nel contempo l’importo di € 4.000,00 quale compenso per onorario oltre 
cassa ed iva, ed i tempi di esecuzione; 
2)Di dare atto che la somma  complessiva di € 5.0755,20 Iva compresa, sarà impegnata con successivo 
provvedimento imputando la spesa sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n° 672209, 
giusto Decreto di Impegno spesa in favore del Comune di Scicli del 24/10/2024 n° 2803; 
3)Di precisare, ai sensi dell'art. 17 d.lgs. 36/2023 e dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di servizi, le cui caratteristiche 
essenziali sono di seguito riassunte: 

o  provvedere alla progettazione esecutiva e direzione lavori per la climatizzazione dei locali del 
palazzo Spadaro  così come da previsto dalla lettera d’invito prot. 41319 del 12/11/2024 trasmessa 
all’Ing. Raffaele Giannone; 

o l 'oggetto del contratto: Serviz i  di  proget tazione tecnica e  direzione lavori . 
o l'importo del contratto: €  4.000,00 oltre cassa ed iva; 
o la  scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b del D.lgs n.36/2023; 
o la forma del contratto: sottoscrizione per accettazione di lettera commerciale secondo l'uso del 

commercio ai sensi dell'art.18, comma 1 del D.lgs.36/2023; 
4)Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L.R. 30/04/1991 e ss.mm.ii., è il Geom. 
Angelo Torilla funzionario area tecnica; 
5)Di dare atto che il loto è individuabile a mezzo CIG: B722768C94; 
6)Di dare atto che l'affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 
della L.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 
7)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-
bis del D. Lgs. n°  267/2000; 
8)Di provvedere a liquidare il suddetto importo, a lavori eseguiti, con successivo provvedimento, previa 
acquisizione della relativa fattura, tenuto conto delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previsti dall'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23/12/2014, n.190 (Legge di Stabilità); 
9)Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del  D.P.R. 62/13, 183/2023 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli , approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C. approvato con 
Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024. 
11)Di comunicare, al tecnico incaricato, gli estremi dell'impegno di spesa e la copertura finanziaria, 
successivamente  all'ordinazione della fornitura, ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUEL; 
11)Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http:// 
www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come 
modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016. 
12)Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
13) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza ed in 
copia al Geom. Angelo Torilla, per la funzione allo stesso, con la presente, delegata.                                                                                                           
   

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

    Il Responsabile del Servizio    
        Geom. Angelo Torilla   
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-05T07:17:40+0200
	Sebastiano Vasile




